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平成16年度の宅地建物取引主任者資格試験

の結果がまとまりましたので、ご紹介します。

はじめに

本記述の構成は、試験結果の概況が分かる

よう冒頭で、申込者については最近の10年間

の申込者数年度別推移（図１）を、また、平

成16年度については、ブロック別、職業区分

別及び年代別にそれぞれの申込者、受験者及

び合格者数のグラフ（図２～４）を最初に掲

げています。次いで１から８まで平成16年度

の申込者、受験者、正解番号及び合否判定基

準、合格者、登録講習者の受験状況等、60歳

以上の受験状況等、18歳未満の受験状況等及

び世代別の受験状況等を関連の表を用いて説

明しています。

平成16年度宅地建物取引主任者
資格試験の結果について
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図１　申込者年度別推移 
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１　申込者

盧 申込者の概要

① 平成16年度の申込は、郵送については、

平成16年７月５日（月）から７月30日

（金）まで（消印のあるもの）、また、持

参については、７月26日（月）から７月

30日（金）までの５日間、全国82の受付

場所で行いました。申込のうち、郵送の

全体に占める割合は、昨年度の58.8％か

ら今年度66.1％になりました。

② 申込者数は、216,830人（うち郵送は

143,222人）で、対前年度比では、6,648

人、3.2％増加しました【第１表】。平成

14年度から３年間増加しています。ちな

みに、昨年度は510人、0.2％の微増でした。

盪 申込者の項目別状況

① ブロック別内訳等

全国を７ブロック（ブロックの内訳に

ついては、19頁に掲載している。表「平

成16年度宅地建物取引主任者資格試験実

施状況【総計】」（以下【総計】という。）

を参照）に分けた状況でみますと、全て

のブロックで増加しています。昨年度は、

一都三県、北陸・東海のみの増加でした。

特に申込者の41 .1％を占める一都三県

は、増加数の46.3％を占めています【第

２表及び第７表】。

次に、都道府県別の状況は、絶対数で

はやはり都市部の申込者が多く、昨年度

に続き、東京都３万人台、神奈川県２万

人台、大阪府、埼玉県、千葉県、愛知県

及び兵庫県が１万人台となっています。

また、47都道府県中、31都道府県（昨年

度20都道府県）が増加しています。この

うち特に増加しているのは、東京都

2,293人、大阪府698人、神奈川県607人

及び福岡県562人の順となっています。

（【総計】）

増加率が最も大きいのは高知県の対前

年度比12.9％で、減少率の最も大きいの

は和歌山県の対前年度比4.9％となって

います。

② 職業別内訳

職業別伸率では、学生が6.8％（昨年度

3.2％）、不動産業6.3％（昨年度3.2％）、他

業種4.4％（昨年度2.4％）、類型が分別でき

ない「その他」3.1％（昨年度0.6％）と昨

年度に続き、それぞれ増加しています。主

婦も2.1％（昨年度0.1％減少）増加してい

ます。

一方、金融業4.3％（昨年度2.7％）及び

建設業0.5％（昨年度5.8％）で昨年度に続
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第１表　申込者年度別推移表 

年度 人数 対前年度比 

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

249,678
244,915
234,175
224,822
222,913
210,465
204,629
209,672
210,182
216,830

△4,763
△10,740
△9,353
△1,909
△12,448
△5,836
5,043
510

6,648

△1.9%
△4.4%
△4.0%
△0.8%
△5.6%
△2.8%
2.5%
0.2%
3.2%

第２表　申込者ブロック別内訳表 

ブロック 人数 対前年度比 構成比 

16,185
14,215
89,166
24,392
39,725
14,069
19,078

216,830

689
265

3,080
328
974
486
826

6,648

4.4%
1.9%
3.6%
1.4%
2.5%
3.6%
4.5%

3.2%

7.5%
6.6%

41.1%
11.2%
18.3%
6.5%
8.8%

北海道・東北 
北関東・甲信越 
一 都 三 県  
北陸・東海  
近 畿  
中国・四国  
九 州  

計 
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き、それぞれ減少しています【第３表】。

③　年代別内訳等

ア　概　要

昨年度は申込者の37.7％を占めている

20代が減少した以外は増加しましたが、

今年度は申込者の9.8％を占める50代が

対前年度比1.9％減少した以外は増加し、

特に30代が4.9％、60代以上が3.7％とそ

れぞれ増加しています【第４表】。

イ　平均年齢

# 申込者の平均年齢は、今年度は34.5歳

と昨年度より、0.1歳低くなっています

【第５表】。

E ブロック別では、一都三県34.1歳（昨

年度34.2歳）、北陸・東海34.3歳（昨年度

34 .2歳）、近畿34 .1歳（昨年度34 .3歳）、

九州34.9歳（昨年度35.0歳）、北海道・東

北35.9歳（昨年度36.1歳）、北関東・甲信

越35.2歳（昨年度35.3歳）及び中国・四

国35.4歳（昨年度35.5歳）となっています。

$ 職業別では、不動産業33.7歳（昨年度

33.8歳）、建設業36.2歳（昨年度36.0歳）、

金融業37.0歳（昨年度37.1歳）、他業種

37.8歳（昨年度同一）、主婦38.7歳（昨年

度39.0歳）の順となっています【第５表】。

% 男女別では、男性35.2歳（昨年度35.3

歳）、女性32.3歳（昨年度32.4歳）と昨年

度に比べ男性及び女性とも0.1歳低くな

っています。また、男性で最も低いのは

昨年度に続き京都府の32.9歳（昨年度同

一）、高いのは高知県の38.6歳、女性で

最も低いのは京都府の30 .0歳（昨年度

30.5歳）、高いのは長崎県の35.2歳（昨年

度34.3歳）となっています。

^ 都道府県別では、最も低いのは、昨年

度に続き京都府の32.2歳（昨年度32.3歳）

となっています。また、最も高いのは高

知県及び鹿児島県の37.5歳（昨年度岩手

県同一）となっています。

④　男女別内訳

ア 男性が164,014人で対前年度比3,980人、

第４表　申込者年代別内訳表 

年代 人数 対前年度比 構成比 

3,047
81,800
71,159
35,051
21,229
4,544

216,830

37
2,393
3,309
1,160
△415
164

6,648

1.2%
3.0%
4.9%
3.4%

△1.9%
3.7%

3.2%

1.4%
37.7%
32.8% 
16.2%
9.8%
2.1%

10代 
20代 
30代 
40代 
50代 
60代以上 

計 

第５表　申込者職業別平均年齢 

職業 年齢 

33.7
37.0
36.2
37.8
21.5
38.7
36.3

34.5

不 動 産 業  
金 融 業  
建 設 業  
他 業 種  
学 生  
主 婦  
そ の 他  

全 職 業  

第３表　申込者職業別内訳表 

職業 人数 対前年度比 構成比 

61,668
20,171
39,447
44,585
22,446
7,621

20,892

216,830

3,631
△901
△193
1,882
1,432
159
638

6,648

6.3%
△4.3%
△0.5%
4.4%
6.8%
2.1%
3.1%

3.2%

28.4%
9.3%

18.2%
20.6%
10.4%
3.5%
9.6%

不動産業 
金 融 業  
建 設 業  
他 業 種  
学 生  
主 婦  
そ の 他  

計 



2 .5％、女性は52 ,816人で対前年度比

2,668人、5.3％それぞれ増加しています

【第６表】。なお、昨年度は、男性0.8％

減少し、女性3.7％の増加でした。

イ　ブロック別では、昨年度は、男性が一

都三県以外のブロックで減少し、女性は

九州以外は増加しましたが、今年度は、

男性及び女性とも全てのブロックで増加

しています【第７表】。

ウ　男女とも増加していますのは25都道府

県で、最も増加率が大きいのは、男性で

は高知県15.4％、女性では島根県22.9％

で、また、減少率が最も大きいのは男性

では和歌山県7 .8％、女性では徳島県

7.9％となっています。

２　受験者

盧 受験者の概要等

① 今年度の試験は10月17（日）、全国185

会場、3,561教室で行いました。申込者

のうち43,373人が欠席し、受験者総数は

173,457人、今年度の申込者が対前年度

比3.2％の増となっているのに対し、受

験者は3,832人、2.3％の増となっていま

す。

②　受験率をみますと、昨年度80.7％でし

たが、今年度は80.0％と0.7ポイント下っ

ています。

盪 受験率の項目別状況

① ブロック別内訳

ブロック別では、近畿及び中国・四国

が80.6％と最も高く、九州が79.5％と最

も低くなっています【第８表】。

次に都道府県別にみますと、80.0％以

上が、昨年度より８県減少し、25道府県、

80.0％未満が22都県あります。最高は、

山形県及び香川県82.6％、最低は、鹿児

島県の76.9％です【総計】。

② 職業別内訳

昨年度に続き、学生が最も高く85.8％、

続いて不動産業が82.6％、主婦が81.1％、

他業種が78.4％、建設業が76.8％の順と

なっており、最も低いのは、金融業の

75.1％となっています【第９表】。

なお、受験者の構成比をみますと、今

年度も不動産業が最も高く29.4％（昨年

度28.4％）となり、他業種が20.1％（昨

年度20.0％）、続いて、建設業17.5％（昨
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第８表　受験者ブロック別内訳表 

ブロック 人数 対前年度比 構成比 

12,997
11,318
71,029
19,589
32,019
11,343
15,162

173,457

510
67

2,088
△64
399
304
528

3,832

4.1%
0.6%
3.0%
△0.3%
1.3%
2.8%
3.6%

2.3%

7.5%
6.5%

40.9%
11.3%
18.5%
6.5%
8.7%

受験率 

80.3%
79.6%
79.7%
80.3%
80.6%
80.6%
79.5%

80.0%

北海道・東北 
北関東・甲信越 
一 都 三 県  
北陸・東海 
近 畿  
中国・四国 
九 州  

計 

第７表　申込者男女ブロック別増減表 

ブロック 男 計 構成比 

517
209

1,897
99

440
298
520

3,980

172
56

1,183
229
534
188
306

2,668

10.4%
4.0%

46.3%
4.9%

14.7%
7.3%

12.4%

女 

689
265

3,080
328
974
486
826

6,648

北海道・東北 
北関東・甲信越 
一 都 三 県  
北陸・東海  
近 畿  
中国・四国  
九 州  

計 

第６表　申込者男女別内訳表 

性別 人数 対前年度比 構成比 

164,014
52,816

216,830

3,980
2,668

6,648

2.5%
5.3%

3.2%

75.6%
24.4%

男 
女 

計 
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年度18.0％）、学生11.1％（昨年度10.7％）、

金融業8.7％（昨年度9.5％）、主婦3.6％

（昨年度同一）の順となっています【第

９表】。

③ 年代別内訳等

ア　概　要

年代別受験率では、10代の88.9％及び

60代以上の86.0％が高く、40代の77.7％

が低くなっています【第10表】。

なお、年代別の構成比をみますと、20

代が38.4％と昨年度に続き最も高くなっ

ています。また、年代別の人数の増減を

みますと、昨年度に続き30代が最も増加

し、20代（昨年度減少）、40代（昨年度

増加）、60代以上（昨年度増加）及び10

代（昨年度増加）の順にそれぞれ増加し

ています。50代（昨年度増加）のみが減

少しています。

イ　平均年齢

34.4歳で申込者より0.1歳低くなってい

ます。男女別をみますと、男性は35.1歳、

女性は32.3歳となっており、男女の平均

年齢の差は2.8歳（昨年度と同一）です。

また、昨年度より、男性及び女性とも

0.1歳低くなっています【第11表】。

④　男女別内訳

受験率は、女性が81.5％（昨年度82.2％）

であるのに対し、男性は79.5％（昨年度

80.2％）となっており、女性が男性より

2.0ポイント高くなっていますが、男女

とも昨年度に比べ受験率は低くなってい

ます【第12表】。

３　正解番号及び合否判定基準

盧 正解番号

各問の正解番号は「盪正解番号」のとお

りです（84頁参照）。

盪 合否判定基準

合格者は50問中32問以上の正解の者で

す。ただし、宅地建物取引業法第16条第３

第12表　受験者男女別内訳表 

性別 人数 対前年度比 構成比 

130,391
43,066

173,457

1,997
1,835

3,832

1.6%
4.5%

2.3%

75.2%
24.8%

受験率 

79.5%
81.5%

80.0%

男 
女 

計 

第９表　受験者職業別内訳表 

職業 人数 対前年度比 構成比 

50,960
15,150
30,284
34,945
19,257
6,180

16,681

173,457

2,709
△1,007
△290
976

1,078
10

356

3,832

5.6%
△6.2%
△0.9%
2.9%
5.9%
0.2%
2.2%

2.3%

29.4%
8.7%

17.5%
20.1%
11.1%
3.6%
9.6%

受験率 

82.6%
75.1%
76.8%
78.4%
85.8%
81.1%
79.8%

80.0%

不動産業 
金 融 業  
建 設 業  
他 業 種  
学 生  
主 婦  
そ の 他  

計 

第11表　受験者職業別平均年齢表 

職業 年齢 

33.6
37.3
36.2
38.0
21.5
38.9
36.6

34.4

不 動 産 業  
金 融 業  
建 設 業  
他 業 種  
学 生  
主 婦  
そ の 他  

全 職 業  

第10表　受験者年代別内訳表 

年代 人数 対前年度比 構成比 

2,710
66,581
55,702
27,248
17,306
3,910

173,457

63
1,283
2,287
523

△443
119

3,832

2.4%
2.0%
4.3%
2.0%

△2.5%
3.1%

2.3%

1.6%
38.4%
32.1%
15.7%
10.0%
2.3%

受験率 

88.9%
81.4%
78.3%
77.7%
81.5%
86.0%

80.0%

10代 
20代 
30代 
40代 
50代 
60代以上 

計 



項の規定により試験の一部を免除された者

（登録講習修了者）は45問中27問以上の正

解の者です。

なお、正解番号は平成15年度及び合否判

定基準は14年度から公表していますが、公

表を開始した年度前のものについては、問

い合わせ等があってもお答えしていません。

４　合格者

盧 合格者の概要

① 合格発表は、12月１日（水）に行いま

した。

② 合格者総数は27,639人で昨年度に比べ

て、1,697人、6.5％の増加となっていま

す。

③ 合格率でみますと昨年度は15.3％でし

たが、今年度は15.9％になり、0.6ポイン

ト上がりました。

盪 合格率等の項目別状況

①　ブロック別内訳

ア　ブロック別では一都三県の合格率

17 .2％が、その他のブロックの合格率

15.1％より高く、この傾向は従来と同様

となっています【第13表】。

イ　都道府県別では、香川県が17.6％で最

も高く、秋田県が11.6％と最も低くなっ

ています。

合格者数の対前年度比では、沖縄県が

31.1％増加し、秋田県が18.2％減少し、

男性では、香川県が37.5％増加し、秋田

県が24.4％減少し、女性では、愛媛県が

66.7％増加し、鳥取県が36.0％減少して

います。

②　職業別内訳

職業別では、金融業以外は対前年度比

増加しています。特に昨年度、23.9％と

最も減少した金融業が今年度も0.9％減

少しています。

また、合格者の構成比をみますと、不

動産業24.4％と他業種22.9％が昨年度に

続きそれぞれ20％を超えています【第14

表】。

③　年代別内訳

ア　概　要

30代の合格率が17.2％（昨年度16.5％）

と最も高く、10代の合格率11.4％（昨年

度10.2％）が昨年度に続き最も低くなっ

ています。

また、合格者数については、50代以外

の年代で対前年度比増加していますが、

10代が13.7％、30代が8.8％、20代7.8％と

それぞれ増加しています【第15表】。昨

年度は全ての年代で減少しました。
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第13表　合格者ブロック別内訳表 

ブロック 人数 対前年度比 構成比 

1,888
1,637

12,205
3,038
4,988
1,794
2,089

27,639

25
93

1,131
33

282
119
14

1,697

1.3%
6.0%

10.2%
1.1%
6.0%
7.1%
0.7%

6.5%

6.8%
5.9%

44.2%
11.0%
18.0%
6.5%
7.6%

合格率 

14.5%
14.5%
17.2%
15.5%
15.6%
15.8%
13.8%

15.9%

北海道・東北 
北関東・甲信越 
一 都 三 県  
北陸・東海 
近 畿  
中国・四国 
九 州  

計 

第14表　合格者職業別内訳表 

職業 人数 対前年度比 構成比 

6,750
2,216
3,572
6,333
3,390
1,447
3,931

27,639

372
△19
101
539
403
92

209

1,697

5.8%
△0.9%
2.9%
9.3%

13.5%
6.8%
5.6%

6.5%

24.4%
8.0%

12.9%
22.9%
12.3%
5.2%

14.2%

合格率 

13.2%
14.6%
11.8%
18.1%
17.6%
23.4%
23.6%

15.9%

不動産業 
金 融 業  
建 設 業  
他 業 種  
学 生  
主 婦  
そ の 他  

計 
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イ　平均年齢

# 職業別にみますと、学生は21.7歳（昨

年度同一）、不動産業33.2歳（昨年度33.7

歳）、建設業35.5歳（昨年度35.3歳）、金

融業36.0歳（昨年度36.1歳）、他業種36.4

歳（昨年度36.5歳）、主婦37.0歳（昨年度

37.3歳）の順となっています【第16表】。

E 合格者の平均年齢は33 .4歳（昨年度

33.7歳）と申込者より1.1歳及び受験者よ

り1.0歳低く、昨年度より0.3歳低くなっ

ています【第16表】。

$ 男女別では、男性34.0歳（昨年度34.3

歳）、女性31.8歳（昨年度32.3歳）。男性

は受験者の平均年齢より1.1歳、女性は

0.5歳低くなっています。

④　男女別内訳

女性の合格率18.0％（昨年度17.6％）

が、男性の合格率15.3％（昨年度14.6％）

より2 .7ポイント高くなっていますが、

両者の格差は昨年度3.0ポイントより低

くなっています。

また、合格者数については、男性が対

前年度比6.5％増加したのに対し、女性

は6.7％となっています【第17表】。女性

の構成比は28.0％（昨年度同一）です。

なお、女性の合格者の構成比は、平成８

年度に30％を超えたものの、その後は毎

年度30％未満の状況が続いています。

５　登録講習修了者の受験状況等

登録講習修了者の昨年度の状況は、申込者

4,477人、受験者4,039人、合格者991人で、そ

れぞれ全体に対する比率では、申込者、受験

者及び合格者は2.1％、2.4％及び3.8％となっ

ていますが、今年度は、申込者4,306人、受

験者3,944人、合格者904人で、それぞれ全体

に対する比率では、2.0％、2.3％及び3.3％と

申込者、受験者及び合格者とも昨年度を下回

っています。

また、受験率及び合格率を一般と比較して

みますと、受験率は91.6％と、一般の79.8％

よりも11.8ポイント上回っており、合格率は

22.9％と、一般の15.8％よりも7.1ポイント高

くなっています。昨年度の24.5％より1.6ポイ

ント低くなっています【第18表】。

第16表　合格者職業別平均年齢内訳表 

職業 年齢 

33.2
36.0
35.5
36.4
21.7
37.0
34.4

33.4

不 動 産 業  
金 融 業  
建 設 業  
他 業 種  
学 生  
主 婦  
そ の 他  

全 職 業  

第15表　合格者年代別内訳表 

年代 人数 対前年度比 構成比 

308
11,279
9,570
3,799
2,233
450

27,639

37
816
775
86

△37
20

1,697

13.7%
7.8%
8.8%
2.3%

△1.6%
4.7%

6.5%

1.1%
40.8%
34.6%
13.7%
8.1%
1.6%

合格率 

11.4%
16.9%
17.2%
13.9%
12.9%
11.5%

15.9%

10代 
20代 
30代 
40代 
50代 
60代以上 

計 

第17表　合格者男女別内訳表 

性別 人数 対前年度比 構成比 

19,902
7,737

27,639

1,212
485

1,697

6.5%
6.7%

6.5%

72.0%
28.0%

合格率 

15.3%
18.0%

15.9%

男 
女 

計 



６　60歳以上の受験状況等

60歳以上は、申込者4,544人、受験者3,910

人、合格者450人で、合格者は対前年度比20

人、4.7％の増加となっています。そのうち

大正生まれは３人で合格率は5.9％となって

います。ちなみに、最高年齢は89歳（試験日

現在）の男性です【第４表、第10表及び第15

表】。

７　18歳未満の受験状況等

18歳未満は、申込者171人、受験者153人、

合格者８人であり、昨年度が申込者145人、

受験者126人、合格者６人ですので、全て昨

年度を上回っています。ちなみに、最年少の

合格者は16歳の男性です【第19表】。

８　世代別の受験状況等

申込者、受験者及び合格者のそれぞれの

99.９％は、昭和生まれで、昨年に続き明治

生まれはなく、大正生まれは毎年度減少して

きていますが、平成生まれは毎年増加してい

ます。【第20表】。

（注）各表の構成比の合計は、小数点二位を

四捨五入していますので、100%になら

ない場合もあります。

おわりに

平成17年度の宅地建物取引主任者資格試験

については、課題であったインターネットに

よる受験申込のスタートに向け、現在、鋭意

作業中です。

これを含めて、今後とも受験環境の整備等

に努めていくこととしておりますので、関係

者各位のご協力をお願いする次第です。
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第18表　登録講習修了者受験状況等内訳表 

性別 申込者 受験者 合格者 受験率 

3,474
832

4,306

2.0%

3,179
765

3,944

2.3%

702
202

904

3.3%

91.5%
91.9%

91.6%

合格率 

22.1%
26.4%

22.9%

男 
女 

計 

総対比 

第19表　18歳未満受験状況等内訳表 

年齢 申込者 受験者 

1
0
9
9

17
52
83

171

11
12
13
14
15
16
17

計 

1
0
8
8

17
50
69

153

合格者 

0
0
0
0
0
1
7

8

第20表　世代別受験状況等内訳表 

性別 元号 申込者 受験者 

53
4

57
163,945
52,799

216,744
16
13

29

164,014
52,816

216,830

男
女

計 
男
女

計 
男
女

計 

男
女

計 

47
4

51
130,328
43,051

173,379
16
11

27

130,391
43,066

173,457

合格者 

2
1

3
19,900
7,736

27,636
0
0

0

19,902
7,737

27,639

大正 

昭和 

平成 

合計 
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平成16年度宅地建物取引主任者資格試験実施状況　【総計】 

5,902
1,280
1,383
3,621
970

1,026
2,003

16,185
3,683
2,242
2,493
2,263
1,164
2,370

14,215
15,925
12,744
39,108
21,389
89,166
1,129
1,706
848

2,492
5,129

11,039
2,049

24,392
2,089
5,401

18,128
10,286
2,722
1,099

39,725
543
700

2,321
4,129
1,491
842

1,376
1,775
892

14,069
8,812
739

1,431
2,027
1,415
1,022
1,708
1,924

19,078
216,830

285
67
77

178
67

△17
32

689
142
△7
25

117
△29
17

265
22

158
2,293
607

3080
△44
40

△38
△7
240
145
△8
328
△64
200
698
104
93

△57
974
△17
69

137
113
34
△8
△7
63

102
486
562
△5
△9
△5
119
34

△15
145
826

6,648

5.1
5.5
5.9
5.2
7.4

△1.6
1.6
4.4
4.0

△0.3
1.0
5.5

△2.4
0.7
1.9
0.1
1.3
6.2
2.9
3.6

△3.8
2.4

△4.3
△0.3
4.9
1.3

△0.4
1.4

△3.0
3.8
4.0
1.0
3.5

△4.9
2.5

△3.0
10.9
6.3
2.8
2.3

△0.9
△0.5
3.7

12.9
3.6
6.8

△0.7
△0.6
△0.2
9.2
3.4

△0.9
8.2
4.5
3.2

4,744
1,053
1,087
2,879
777
847

1,610
12,997
2,988
1,736
2,034
1,814
918

1,828
11,318
13,001
10,123
30,675
17,230
71,029

886
1,334
680

2,004
4,053
9,000
1,632

19,589
1,693
4,338

14,646
8,316
2,153
873

32,019
435
553

1,898
3,329
1,167
667

1,137
1,439
718

11,343
7,101
582

1,124
1,624
1,094
809

1,313
1,515

15,162
173,457

80.4
82.3
78.6
79.5
80.1
82.6
80.4
80.3
81.1
77.4
81.6
80.2
78.9
77.1
79.6
81.6
79.4
78.4
80.6
79.7
78.5
78.2
80.2
80.4
79.0
81.5
79.6
80.3
81.0
80.3
80.8
80.8
79.1
79.4
80.6
80.1
79.0
81.8
80.6
78.3
79.2
82.6
81.1
80.5
80.6
80.6
78.8
78.5
80.1
77.3
79.2
76.9
78.7
79.5
80.0

722
143
159
423
90

146
205

1,888
461
229
308
281
109
249

1,637
2,218
1,741
5,373
2,873

12,205
135
209
105
270
582

1,476
261

3,038
272
692

2,241
1,337
311
135

4,988
69
89

287
511
193
101
200
223
121

1,794
1,017

82
161
200
148
108
175
198

2,089
27,639

15.2
13.6
14.6
14.7
11.6
17.2
12.7
14.5
15.4
13.2
15.1
15.5
11.9
13.6
14.5
17.1
17.2
17.5
16.7
17.2
15.2
15.7
15.4
13.5
14.4
16.4
16.0
15.5
16.1
16.0
15.3
16.1
14.4
15.5
15.6
15.9
16.1
15.1
15.3
16.5
15.1
17.6
15.5
16.9
15.8
14.3
14.1
14.3
12.3
13.5
13.3
13.3
13.1
13.8
15.9

都道府県名 申込者数 増減数 増減率％ 受験者数 受験率％ 合格者数 合格率％ 

北
海
道
・
東
北 

ブ
ロ
ッ
ク 

北
関
東
・
甲
信
越 

一
都
三
県 

北
陸
・
東
海 

近
　
　
畿 

中
　
国
・
四
　
国 

九
　
　
州 

北 海 道  
青 森 県  
岩 手 県  
宮 城 県  
秋 田 県  
山 形 県  
福 島 県  
計 

茨 城 県  
栃 木 県  
群 馬 県  
新 潟 県  
山 梨 県  
長 野 県  
計 

埼 玉 県  
千 葉 県  
東 京 都  
神奈川県 
計 

富 山 県  
石 川 県  
福 井 県  
岐 阜 県  
静 岡 県  
愛 知 県  
三 重 県  
計 

滋 賀 県  
京 都 府  
大 阪 府  
兵 庫 県  
奈 良 県  
和歌山県 
計 

鳥 取 県  
島 根 県  
岡 山 県  
広 島 県  
山 口 県  
徳 島 県  
香 川 県  
愛 媛 県  
高 知 県  
計 

福 岡 県  
佐 賀 県  
長 崎 県  
熊 本 県  
大 分 県  
宮 崎 県  
鹿児島県 
沖 縄 県  
計 

合 計  


